CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 198 – Plenária Ordinária

Dia 09 de dezembro de 2020

Aos nove (09) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte (2020), reuniram-se as 13h 30
min,  de  forma  virtual,  pelo  aplicativo  Skype,  através  do  link
https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00, tendo em vista o período de Pandemia decorrente da
COVID 19, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 8.598/2018, de 13 de dezembro
de  2018,  alterado  pelos  Decretos  nº  8.732/2019  e  nº  9.240/2020  e  os  membros  do
Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de  Novo  Hamburgo  –
CMDCA eleitos para o biênio 2021/202. Inicialmente o presidente do CMDCA, Sr. Ricardo
Seewald, cumprimenta os presentes e verificado o quórum, em segunda chamada, autoriza
o início da plenária e passa a palavra para o assistente administrativo Wagner Machado
que esclarece que a leitura da Ata 197 não constou na pauta desta reunião mas que a
mesma necessita ser votada. Para isto será lida na íntegra e colocada em votação. Fez a
leitura da convocação sendo deliberados os seguintes assuntos: 1. Acolhida: a saudação
inicial  foi  feita  pelo  presidente  do  CMDCA,  momento  em  que  ele  lembrou  a  todos  os
conselheiros  e  demais  participantes  que  a  plenária  tem  como  objetivos  principais;  a
apresentaçao do relatório da Gestão 2019/2020 e a eleição da mesa diretora da gestão
2021/2022 do CMDCA. Ricardo passa a palavra para o  assistente administrativo Wagner
Machado a fim de fazer a leitura e colocar em votação a ATA 197 - Plenária Extraordinária –
A ATA 197  foi  aprovada  por  unanimidade 2.  Apresentação  do  Relatório  da  gestão
2019/2020:  Dirlene ingressa na reunião a fim de fazer a apresentação do relatório  das
ações realizadas por esta gestão. O mesmo será entregue a nova mesa diretora para que
tenha ciência dos detalhes de cada uma das ações.  3. Comissão Eleitoral  “Processo
Eleitoral de Escolha dos Conselheiros do CMDCA Gestão 2021/2022 – Eleição e Posse
da  Diretoria  Executiva:  O assessor  Jurídico  Giuliano  faz  leitura  do  edital  02/2020  do
processo eleitoral dando ciência ao grupo sobre quais serão as regras para composição e
eleição da mesa diretora do CMDCA para a gestão 2021/2022. Terminada a explanação
pergunta se há alguma chapa inscrita. Como nenhuma chapa foi formada, Giuliano orienta
que  os  Conselheiros  realizem uma reunião  em separado  com objetivo  de  montar  uma
chapa  e  trazê-la  para  votação.  A reunião  plenária  foi  suspensa  temporariamente  com
objetivo de formação de chapa para disputar a eleição para a mesa diretora. Após uma hora
e dez minutos os conselheiros retornam para a plenária com a seguinte proposição: Débora
Mallmann Schneider– Afad21 – Presidente; Anelise Weber – SDS – Vice-Presidente; Carla
Mabel Jucinski Gomes – Abefi – 1ª Secretária; Renato Arena – Liga Hamburguense – 2º
Secretário; Rafael Lopes – Secult – Junta Administrativa; Rosmarie Matte - ASBEM – Junta
Administrativa. A proposta é colocada em votação e é eleita por unanimidade. Ricardo faz
agradecimento pelos apoios recebidos na sua gestão e outros conselheiros acompanham
com  seus  próprios  agradecimentos.  Débora  agradece  o  período  de  aprendizagem e  a
confiança do grupo para este novo desafio à frente da diretoria do CMDCA.  4. Projeto
“DestinAção:  Cidadania  e  transformação  -  CMDCA/NH  –  30  Anos”  –  Fundação
Semear; (informe sobre a campanha e os materiais já produzidos):  Márcia Bernardes
informa  que  será  concedido  até  sexta-feira,  dia  11/12,  tempo  para  que  as  instituições
solicitem alterações nas informações que constam no site do Projeto Destinação. Solicitou

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
1

5

10

15

20

25

30

35

40

https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

que  tais  demandas  sejam  enviadas  por  e-mail  para  o  endereço
marcia@fundacaosemear.org.br.  5.  Assuntos  Gerais:  Dirlene  sugere  ainda  que  sejam
tratadas sobre as datas das reuniões para esta nova gestão o que fica estabelecido manter
as datas atuais, quarta-feiras à tarde a diretoria se reúne e na segunda quarta-feira do mês
realiza-se  as  plenárias  ordinárias.6.  Registro  de  Presenças: Estiveram  presentes  os
seguintes  conselheiros  nesta  plenária:  Ricardo  Seewald,  ADEVIS;  Renato  Arena,  LHH;
Carla  Rosana  da  Silva,  AMO  Criança;  Débora  Mallmann,  AFAD  21;  Rosmarie  Matte,
ASBEM;  Adriana  Spengler  SDS;  Rafael  Lopes,  SMEL,  Gabriela  Liliana  Georg,  SMED;
Eronilda Machado (SEMAD); Helena  Ieggli Thomé, Fórum Municipal de Direitos e Paula
Nerbass, SECULT. Participou da plenária o assistente da secretaria Executiva do CMDCA,
Wagner Machado e o assessor jurídico Giuliano de Oliveira Schneider. Nada mais havendo
a tratar, eu Carla Rosana da Silva, encerro a presente ata que será assinada por mim, e
pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
2

45

50

55

5

mailto:marcia@fundacaosemear.org.br
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh